signatur, ut et anima muniatur ; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu inluminetur ; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de deo saginetur. Non possunt separari in mercede quas opera coniungit. Ch. 9 : igitur ut retexam, quam Deus manibus suis ad imaginem Dei destruxit...., quam sacramentis suis disciplinisque vestivit.... haecine non resurget, totiens Dei? — Nous interprétons sacramentum par sacrement ou rites sacramentels parce que ces rites sont des signes qui atteignent immédiatement la chair mais qui symbolisent l'effet spécifique qu'ils produisent dans l'âme.

De exhort. cast., 7 : les secondes noces sont défendues, car c'est parmi les fidèles que se recrute le clergé. Or le prêtre ne peut être bigame. Qu'on ne dise pas qu'il s'agit seulement du cas de nécessité : nulla necessitas excusatur quae potest non esse. Noli denique digamus deprehendi, et non committis in necessitatem a dministrandi quod non licet digamo. Omnes nos Deus ita vult dispositos esse, ut ubique sacramentis eius obeundis apti simus (1). Sacramentum est déterminé par les expressions : digamus tinguis ? digamus offers qu'on rencontre au même chapitre. Sacramentum désigne donc les sacrements de baptême et d'eucharistie (1).

De coron. militis, 3 : aucune difficulté dans l'interprétation de eucharistiae sacramentum... nec de aliorum manu quam praesidentium sumimus (2).

De pudicitia. 9 : on ne doit pas admettre à la pénitence les fornicateurs et les adultères. On a tort pour justifier l'abus contraire, d'alléguer la parabole de l'enfant prodigue.... nam si Christianus est qui acceptam a deo patre substantiam utique baptismatis (la fortune de son baptême) utique

1. *Obire* ne signifie pas recevoir mais administrer ; à preuve : les expressions : *administrandi ; agere pro sacerdote ; agere sacerdotem*. Les bigames ne sont pas d'ailleurs exclus de la réception des sacrements. — TURMEL l. c. = rite symbolique.

2. *Sumimus* : l'eucharistie ainsi reçue pouvait être emportée et conservée à domicile : *Ad uxorem 2, 5 : non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes ? et si sciverit panem, non illum credit qui dicitur ?* — STAKEMEIER, l. c. = moyen objectif de sanctification.

spiritus sancti et exinde spei aeternae longe evagatus a patre prodigit ethnice vivens...., iam non moechi et fornicatores, sed idololatrae et blasphemi.... hac parabola patri satisfacient, et elisa est verissime hoc imaginis modo tota substantia sacramenti (sacrement).

De pudicitia, 10 : Tertullien répond aux Psychiques qui en s'appuyant sur Hermas, prétendent que les païens ne sont pas tenus à la pénitence parce qu'ils pêchent par ignorance. *Sed cederem tibi, si scriptura Pastoris, quae sola moechos amat, divino instrumento meruisset incidi, si non ab omni concilio ecclesiarum, etiam vestrarum, inter apocrypha et falsa judicaretur, adultera et ipsa et inde patrona sociorum, a qua et alias initiaris, cui ille, si forte, patrocina bitur pastor, quem in calice depingis (1), prostitutorem et ipsum christiani sacramenti, merito et ebrietatis idolum et moechiae asyllum post calicem subsecuturæ, de quo nihil libentius bibas quam ovem paenitentiae secundae. At ego eius pastoris scripturam haurio, quae non potest frangi. — Sacramentum désigne certainement l'eucharistie (quem in calice depingis).*